Proposta N. 33 Prot.
Data 01/08/2016

Inviata ai capi gruppo Consiliari
il Prot.N°

L’impiegato responsabile

Comune di Alcamo

LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI

Copia deliberazione del Consiglio Comunale

N° 77 del Reg.
Data 29/09/2016

OGGETTO:

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al SENSI
DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS. 267/2000 DERIVANTE DA
SENTENZA N. 22/2015 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI
ALCAMO - NELLA CAUSA CIVILE GIOE’ VITO ¢/ COMUNE DI
ALCAMO - N.R.G. 987/2013 - ESECUTIVA DAL 12/03/2015.

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio

ATTOn.

Titolo _ Funzione
Servizio __ Intervento
Cap.

NOTE

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 18,00 nella sala Consiliare
del Comune, si € riunito il Consiglio Comunale con I’intervento dei signori:

Pres. Ass. Pres. Ass.
1 |FERRO VITTORIO SI |- |13 |FERRARA ANNA LISA Sl |-
2 |SCIBILIA NOEMI SI |- |14 |PUMA ROSA ALBA Sl |-
3 |CALAMIA MARIA PIERA SI |- |15 |CRACCHIOLO FILIPPO Sl |-
4 |MELODIA GIOVANNA SI |- |16 |SUCAMELI GIACOMO - |SI
5 |BARONE LAURA - |SI |17 |DARA FRANCESCO - |SI
6 |VIOLA FRANCESCO SI |- |18 |ALLEGRO ANNA MARIA Sl |-
7 |LOMBARDO VITO SI |- |19 |NORFO VINCENZA - |SI
8 |ASTA ANTONINO SI |- |20 |MESSANA SAVERIO Sl |-
9 |CUSUMANO FRANCESCO SI |- |21 |CALANDRINO GIOVANNI |SI |-
10 | SALATO FILIPPO SI |- |22 |CAMARDA CATERINA Sl |-
11 |CUSCINA’ ALESSANDRA SI |- |23 |RUISI MAURO Sl |-
12 | MANCUSO BALDASSARE SI |- |24 |PITO’ GIACINTO Sl |-

TOTALE PRESENTI N. 20

TOTALE ASSENTIN. 4




Assume la Presidenza il Presidente Baldassare Mancuso
Partecipa il VV/Segretario Generale del Comune Dr. Francesco Maniscalchi

Consiglieri scrutatori

1) Allegro Anna Maria
2) Ferro Vittorio
3) Lombardo Vito

La seduta e pubblica
In continuazione di seduta Consiglieri presenti n. 20

Entra in aula il Cons. Barone Presenti n.21
IL PRESIDENTE

Passa a trattare I’argomento posto al n. 5 dell’o.d.g. relativo a: RICONOSCIMENTO
DEBITO FUORI BILANCIO Al SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS. 267/2000
DERIVANTE DA SENTENZA N. 22/2015 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI
ALCAMO - NELLA CAUSA CIVILE GIOE VITO C/ COMUNE DI ALCAMO - N.R.G.
987/2013 - ESECUTIVA DAL 12/03/2015.

e sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la seguente
deliberazione avente ad oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al
SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS. 267/2000 DERIVANTE DA SENTENZA N.
22/2015 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO - NELLA CAUSA CIVILE GIOE
VITO C/COMUNE DI ALCAMO - N.R.G. 987/2013 - ESECUTIVA DAL 12/03/2015.

Premesso che:

- il testo unico degli enti locali definisce puntualmente le regole per I’assunzione di impegni
mediante la previsione normativa di cui all’art. 191, in base alla quale gli enti possono
effettuare spese solo se sussiste I’impegno contabile registrato sul competente intervento o
capitolo del bilancio previsione e I’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del
servizio economico finanziario;

- nell’ordinamento degli enti locali la disciplina del riconoscimento dei debiti fuori bilancio e
affidata all’art. 194 d.lgs 18/08/2000 n. 267 (TUEL) che individua, con elencazione ritenuta
tassativa le tipologie di debiti che, pur generate al di fuori delle predette regole giuscontabili,
possono essere ammesse alla procedura del riconoscimento e cosi essere regolarizzate in
contabilit;

- Part. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs 267/2000 prevede il riconoscimento debiti fuori bilancio
derivanti da sentenze esecutive;

- nel caso di debiti derivanti da sentenza esecutiva il significato del provvedimento del consiglio
non € quello di riconoscere la legittimita del debito che si impone all’Ente in virtu della forza
imperativa del provvedimento giudiziale, ma di ricondurre al sistema di bilancio un fenomeno
di rilevanza finanziaria che & maturato all’esterno di esso e di verificare la necessita di adottare
provvedimenti di riequilibrio finanziario;

Atteso che:

- in data 02/03/2016 con prot. n. 4673 questo Ufficio, per la sentenza di che trattasi, ha trasmesso
proposta di delibera al Consiglio Comunale, in data 21/07/2016 & pervenuta nota trasmessa
dall’Ufficio di Staff Gabinetto Sindaco del 15/07/2016 prot. n. 16063, con la restituzione della
suddetta delibera per la riproposizione;

- con deliberan. 334 del 29/10/2013, la Giunta Municipale autorizzava il Comune di Alcamo, in
persona del Sindaco pro-tempore, a resistere in giudizio;



in data 08/02/2015 il Giudice di Pace di Alcamo, nel proc. iscritto al N.R.G. 987/13, ha
emesso  sentenza n. 22/15, nella quale dichiara che I’incidente si & verificato per colpa
concorrente, in misura paritaria, della terza chiamata Gioe Alessandra e del convenuto comune
di Alcamoed ha condannato il Comune di Alcamo, in persona del suo Sindaco pro-tempore, al
pagamento, in favore dell’attore, della somma di Euro 288,51, pari al 50% del danno patito,
oltre agli interessi legali su detta somma rivalutata anno per anno secondo gli indici ISTAT
dalla data del sinistro al saldo. Ha condannato altresi, il Comune di Alcamo al pagamento in
favore dell’attore e della terza chiamata Gioe Alessandra di meta delle spese processuali che ha
liquidato, nella loro interezza ( ex D.M.G. n. 55/2014), in complessivi Euro 37,00 per spese
esenti, ed Euro 295,00 per competenze, oltre IVA, CPA e rimborso spese del 15%, con
compensazione della rimanente meta;

I’attore in data 22/12/2015 ha notificato la predetta sentenza manifestando, di tal guisa, la
volonta di porre in esecuzione il titolo;

si deve procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio delle somme liquidate in
sentenza, per complessivi € 970,00, notificata a questo Ente il 22/12/2015, al fine di evitare
ulteriori danni derivanti da eventuale procedura coatta;

e da proporre al vaglio del C.C. la presente proposta di delibera di riconoscimento debito fuori
bilancio;

preso atto che la polizza Ariscom s.p.a. RCT/RCO n.0000023260 prevede una franchigia per
sinistro di € 10.000,00 - giusta art. 12 - Sez.3 rischi coperti del contratto e pertanto al di sotto di
tale cifra, giusta clausola contrattuale, il sinistro viene istruito, curato e gestito dall'Ente;

sulla presente proposta di deliberazione e stata attivata la procedura di cui all’art. 55 bis del
Vigente Regolamento di Contabilita;

richiamato I’art. 194 del d. Igs. 267/2000, il quale alla lett. a) indica nelle sentenze la fattispecie
da riconoscere obbligatoriamente;

considerato la somma di € 970,00 (come da sentenza 22/15) trova copertura al Cap. 112380 cod.

1.11.1.110 “oneri straordinari della gestione corrente riconoscimento debito fuori bilancio” del
Bilancio Esercizio finanziari 2015;

di dare atto che la spesa rientra nei limiti all’art.163 comma 2 D. Igs 267/2000 e che dove non
assunta arreca un danno certo e grave all’Ente in termini di maggiori oneri di pagamento;

visto art. 23, comma 5, della L. 289/2002( legge finanziaria 2003)che ha disposto che i
provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1, comma 2, del D. Igs del 30/03/2001, n. 165, sonom trasmessi agli organi di controllo
ed alla competente Procura della Corte dei Conti;

visto il parere del Collegio dei revisori dei Conti reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B), n.
6, del TUEL in data.................

vista la Relazione del Segretarlo Generale del 18/02/2016.......ccccvvviiiiiiiiiiiiiieiiee e, X
visto il parere reso dalla seconda Commissione consiliare indata..............c.ocveevvviiennnn. ;
visti i pareri espressi in ordine alla regolarita tecnica e contabile rispettivamente dal Dmgente
del Settore Servizi Tecnici dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, pareri questi, che fanno
parte integrante e sostanziale del presente atto.

PROPONE DI DELIBERARE

di riconoscere, per i motivi espressi in narrativa, la legittimita del debito fuori bilancio derivante
dalla sentenza n. 22/15 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo, nella causa civile iscritta al
N.R.G 987/13 promossa dai Sig. Gioe Vito contro il Comune di Alcamo;

di dare atto che il debito complessivo relativo alla sentenza in oggetto, € pari ad € 970,00, e
trova copertura al Cap.112380 codice int. 1.11.1.110 “oneri straordinari della gestione corrente
riconoscimento debito fuori bilancio” del Bilancio d’Esercizio 2015;

la polizza stipulata con la Ariscom s.p.a. RCT/RCO n.0000023260, e che copre anche il sinistro
per cui e riconoscimento, prevede una franchigia per sinistro di € 10.000,00 - giusta art. 12 -
Sez.3 rischi coperti del contratto, pertanto al di sotto di tale cifra, giusta clausola contrattuale, il
sinistro viene istruito, curato e gestito dall'Ente;



- di demandare al Dirigente di Settore I’espletamento degli atti gestionali ivi compresa la
regolarizzazione contabile, ove necessaria.

Cons.re Ferrara:

Riferisce quanto appreso dalla 11" Commissione in merito alle modalita dell’incidente oggetto
di questo debito fuori bilancio per come é stato riferito dal responsabile del procedimento e per
come si evince dagli atti allegati alla proposta di delibera e conferma il voto favorevole della
Commissione per non incorrere in un ulteriore aggravio di spesa a carico del Comune.

Cons.re Messana:

Chiede di sapere se era stato fatto un sopralluogo da parte del comune per verificare se
effettivamente esisteva una buca nel punto indicato.

Cons.re Ruisi:

Suggerisce, nei casi in cui sia prevedibile una condanna per I’ente, fissare dei criteri a cui rifarsi
di volta in volta, per addivenire ad una conciliazione. Questo a suo avviso comporterebbe una
riduzione del contenzioso per il Comune ed anche un risparmio per le casse comunali.
Naturalmente per fare cio e necessaria una sinergia tra gli uffici ed in particolare fra i servizi
tecnici e I’avvocatura comunale. Se poi si facessero dei periodici controlli sulle condizioni del
manto stradale della citta e si facesse una puntuale manutenzione, si eviterebbero una buona
parte di contenziosi per insidie e trabocchetti.

Ing. Parrino:

Assicura che indubbiamente il sopralluogo e stato fatto ma c’era un teste che ha dichiarato che
c’era una sconnessione, cosa che poi é stata confermata dal Giudice nella sentenza.

Per quanto riguarda lo stato delle strade di Alcamo afferma poi che é simile a quello delle
maggior parte dei comuni italiani anche perché non ci sono stati finanziamenti per le opere di
manutenzione delle strade. Assicura comungue che il monitoraggio viene fatto continuamente.
Cons.re Calandrino:

Invita I’Ing. Parrino a riparare le varie caditoie che si trovano in citta per evitare ulteriori
pericoli.

Cons.re Salato:

Ritiene valido il suggerimento del Cons.re Ruisi ma ritiene che occorra un gruppo nutrito di
persone per fare questo lavoro di annotazione dello stato delle strade.

Cons.re Cuscina:

Propone di aumentare il numero delle telecamere sparse nella citta che potrebbero servire come
prova inconfutabile in caso di incidenti denunziati e chiede di sapere se € una cosa fattibile.
Presidente:

Ritiene che questa proposta non sia attinente al debito che si deve approvare, invita comungue
I’Ing. Parrino a rispondere.

Ing. Parrino:

Precisa che esiste gia un gruppo di lavoro designato con un suo ordine di servizio che fa il
monitoraggio delle stato delle strade.

Cons.re Ruisi:

Ritiene che ci dovrebbe essere un registro dove andare ad annotare tutte queste rilevazioni.

Ing. Parrino:

Ribadisce che questo lavoro é stato iniziato circa tre anni fa quando il fenomeno incomincio a
diventare rilevante, ma il numero delle sconnessioni del manto stradale é tale e tanto che il
lavoro € molto oneroso, pur tuttavia viene fatto.

Cons.re Messana:

Per dichiarazione di voto annuncia il proprio voto di astensione non essendo rimasto contento
della risposta dell’Ing. Parrino.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista la superiore proposta di delibera avente ad oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO
FUORI BILANCIO Al SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS. 267/2000 DERIVANTE
DA SENTENZA N. 22/2015 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO - NELLA
CAUSA CIVILE GIOE VITO C/ COMUNE DI ALCAMO - N.R.G. 987/2013 -
ESECUTIVA DAL 12/03/2015.

Visti i pareri resi ai sensi di legge

Visto I’O.R.EE.LL.;

Vista il parere reso dalla 11" Commissione Consiliare con verbale n. 4 del 15/09/2016;
Visto il verbale n. 39 del Collegio dei Revisori dei Conti reso in data 01/09/2016;

Con n. 20 voti favorevoli espressi per alzata di mano

Presenti n.21

Assenti n. 3 (Dara, Norfo e Sucameli)

Votanti n. 20

Voto contrarin. 0

Astenuti n. 1 (Messana) il cui risultato é stato accertato e proclamato dal Presidente con
I’assistenza continua degli scrutatori designati.

DELIBERA

di riconoscere, per i motivi espressi in narrativa, la legittimita del debito fuori bilancio derivante
dalla sentenza n. 22/15 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo, nella causa civile iscritta al
N.R.G 987/13 promossa dai Sig. Gioe Vito contro il Comune di Alcamo;

- di dare atto che il debito complessivo relativo alla sentenza in oggetto, € pari ad € 970,00, e
trova copertura al Cap.112380 codice int. 1.11.1.110 “oneri straordinari della gestione corrente
riconoscimento debito fuori bilancio” del Bilancio d’Esercizio 2015;

- la polizza stipulata con la Ariscom s.p.a. RCT/RCO n.0000023260, e che copre anche il sinistro
per cui e riconoscimento, prevede una franchigia per sinistro di € 10.000,00 - giusta art. 12 -
Sez.3 rischi coperti del contratto, pertanto al di sotto di tale cifra, giusta clausola contrattuale, il
sinistro viene istruito, curato e gestito dall'Ente;

- di demandare al Dirigente di Settore I’espletamento degli atti gestionali.

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al SENSI DELL’ART. 194, Cc. 1, A) D. LGS. 267/2000
DERIVANTE DA SENTENZA N. 22/2015 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO - NELLA CAUSA
CIVILE GIOE’ VITO ¢/ COMUNE DI ALCAMO - N.R.G. 987/2013 - ESECUTIVA DAL 12/03/2015.




Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Tecnici:
Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni;

Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, secondo
quando previsto dalla L. 15/2005.

Ai sensi dell'art.1 lett. i) comma 1 lett. i) della L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione di cui
all'oggetto.

Alcamo li 25/07/2016
Il Dirigente
Settore Servizi Tecnici
F.to Ing. E. A. Parrino

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Economico Finanziari:

Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario;
Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta;

Ai sensi dell'art.1 lett. i) comma 1 lett. i) della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta di deliberazione di cui

all'oggetto.

Alcamo, Ii 27/07/2016 Il Dirigente di Settore
F.to Dr. Sebastiano Luppino

Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Dr. Baldassare Mancuso



RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS. 267/2000
DERIVANTE DA SENTENZA N. 22/2015 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO - NELLA CAUSA
CIVILE GIOE’ VITO C/COMUNE D1 ALCAMO - N.R.G. 987/2013 - ESECUTIVA DAL 12/03/2015,

I sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Tecnici:
Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni,
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni;

Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, secondo
quando previsto dalla L. 15/2005.

Ai sensi dellart.1 lett. i) comma 1 lett. 1) della L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni,

esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione di cui
all'oggetto.

Alcamoli /2§ oL 20 4,

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Economico Finanziari:

Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario;
Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta,

Al sensi dell'art. 1 lett. i) comma 1 lett. 1) della L.R. 48/1991 e-sueeessive modifiche ed integrazioni,

esprime parere favorevole in ordine alla regolarita co tabile della proposta di deliberazione di cui
all'oggetto. K

Aleamo, li |5 02 Wb NIl Dirigente di Setto



COMUNE DI ALCANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

SECONDA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE Dt STUDIO E CONSULTAZIONE

Bilancio — Programmazione — Finanze - Patrimonio e Contenzioso - Affari Legali - Organismi
Partecipati - Programmazione Comunitaria.

' VERBALE N° 04 DEL 15/09/2016 |

ORDINE DEL GIORNO:

1)Approvazione verbale della precedente seduta;

2)Richiesta di parere su proposta di deliberazione di C.C. n® 31 del 27/07/2016 avente
ad oggetto: “Adozione misure correttive ex art. 148 bis TUEL relative al rendiconto
di gestione 2014. Ottemperanza alla deliberazione della Sezione di controllo per la
Regione Siciliana della Corte dei Conti n. 126/2016/PRSP.”. Audizione del Dirigente
del Settore Servizi Finanziari Dott. Sebastiano Luppino e del Dirigente
dell’ Avvocatura Comunale Dott.ssa Giovanna Mistretta.

3)Richiesta di parere su proposta di deliberazione di C.C. n°® 33 del 01/08/2016 avente
ad oggetto: “Riconoscimento di legittimita debito fuori bilancio, sentenza n. 22/15
emessa dal Giudice di Pace di Alcamo, pella causa civile Gioé¢ Vito C/Comune di
Alcamo, N.R.G. 987/13.”. Audizione del Dirigente dell’Avvocatura Comunale
Dott.ssa Giovanna Mistretta.

4)Richiesta di parere su proposta di deliberazione di C.C. n° 34 del 01/08/2016 avente
ad oggetto: “Riconoscimente debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, C.1, A) Dlgs.
267/2000 derivante da sentenza n. 217/2015 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo,
nella causa civile Lipari Ignazia C/Comune di Alcamo, N.R.G. 510 /2014, esecutiva
dal 17/11/2015.”. Audizione del Dirigente dell’Avvocatura Comunale Dott.ssa
Giovanna Mistrefta.

Presente  Assente Entrata Uscita Entrata  Uscita
Presidente Lombardo Vito Si 10,00 | 13,40
V/Presidente Allegro Anna Maria S 10,00 | 13,40
Componente Scibitia Noemi si 10,00 | 13.40 |
Componente Messana Saverio si 10,00 13,40
Componente Ferrara Annalisa S 10,00 | 13,40
Componente Ruisi Mauro st 10,20 12,20




L'anno Duemilasedici (2016), il giorno 15 del mese di Settembre, alle ore 10,00, presso la sede
dell'Assessorato alla Cultura, ubicata nei locali comunali di Via XI Febbraio n® 14 (1° Piano), si
riunisce la Seconda Commissione Consiliare.

Alia predetta ora risuitano presenti il Presidente Lombardo Vito e i Componenti Allegro Anna Maria,
Scibilia Noemi, Messana Saverio e Ferrara Annalisa.

Il Presidente Lombardo, coadiuvato dal Segretario Lipari Giuseppe, accertata la sussistenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente Lombardo informa i Componenti la Commissione di avere chiesto ai Dirigenti Dott.
Luppino e Avv. Mistretta, invitati in audizione, di intervenire in Commissione alle ore 11,00, in modo
tale da consentire ai Consiglieri 'esame e lo studio della documentazione oggetto dell’ordine del
giorno.

Alle ore 10,20 entra il Consigliere Ruisi Mauro al quale il Presidente Lombardo riferisce quanto
comunicato durante ia sua assenza.

La Commissione procede ad esaminare dettagliatamente le proposte di deliberazione di C.C. e dei
relativi allegati, delle quali & chiamata ad esprimere il parere di propria competenza.

Alle ore 11,10 fanno ingresse il Dirigente del Settore Servizi Economico — Finanziari Doft.
Sebastiano Luppino e il Dirigente dellAvvocatura Comunale Avv. Giovanna Mistretta
congiuntamente all’Avv. Silvana Calvaruso.

Il Presidente Lombardo dopo avere dato il benvenuto ai convocati e sentito il parere dei colleghi
Consiglieri stabilisce le modalita di svolgimento dei lavori defla seduta, udendo in primo luogo I'Avv.
Mistretta e I'Avv. Calvaruso in merito al riconoscimento di legittimita dei due debiti fuori bilancio e
successivamente il Dott. Luppino relativamente all'adozione misure correttive ex art. 148 bis TUEL
relative al rendiconto di gestione 2014,

In merito ai debiti fuori bilancio, 'Avv. Mistretta fa presente che in Commissione in audizione verra
sempre 'Avv. Calvaruso in quanto € la collega che si occupa delle cause civili intentate innanzi il
Giudice di Pace di Alcamo.

L'Avv. Calvaruso rappresenta la valutazione di responsabilita della Pubblica Amministrazione da
parte della giurisprudenza circa 'oggettiva attribuzione di colpa in merito al dissesto del manto
stradale di molte vie cittadine, che costituiscono delle insidie a trabocchetto con la conseguente
richiesta di risarcimento danni.

L'Avv. Calvaruso precisa che con la sentenza della Corte Costituzione del 2016 !a giurisprudenza
pur ravvisando sempre una responsabilita oggettiva da parte dell'ente locale per quanto attiene Ia
manutenzione delle strade pubbliche, attribuisce un concorso di colpa all’utente della strada che
conscio delle insidie presenti, dovra assumere un comportamento di maggiore cautela e diligenza.
Nel caso della causa civile Gioe Vito, prosegue 'Avv. Calvaruso, per risarcimento danni al mezzo,
un ciclomotore di proprieta del Sig. Gioé Vito alla cui guida si trovava la figlia minorenne Gioe
Alessandra, la quale percorrendo la Via Gammara, cadeva rovinosamente a terra a causa di una

sconnessione del manto stradale, nel tempo, si sono aggiunti, cosi come nelle causa civile Lipari

2



Ignazia, anche |a richiesta risarcimento danni fisici. Nella causa Gioe il Giudice di Pace di Alcamo
ha sentenziato che il sinistro stradale si & verificato per colpa concorrente al 50% condannando il
Comune di Alcamo al pagamento di un importo di circa 3.000 Euro.

I Consigliere Messana fa presente che nella causa civile Lipari Ignazia con la quale viene richiesto
il risarcimento dei danni fisici subiti dalia Sig.ra Lipari per una caduta a terra, causa la presenza di
una buca nel manto stradale, avvenuta in data 22/10/2013, ratto di citazione proposto
dal'avvocato della Signora € pervenuto al Comune di Aicamo in data 24/03/2014. mentre solo sei
mesi dopo dallavvenuto sinistro, in data 15/04/2015, la Squadra di Sorveglianza e Controllo
Viabilita del Comune effettuava il sopralluogo evidenziando che nel punto in cui si & verificato il
presunto incidente non riscontrava nessuna buca nella carreggiata. Pertanto, prosegue |l
Consigliere Messana, con una perizia di accertamento effettuato sei mesi dopo avvenuto sinistro
il Giudice dara sicuramente ragione al ricorrente.

L’Avv. Calvaruso fa presente.che I'Avvocatura comunale non pud attivare un'azione preventiva, in
quanto la richiesta danni pervenendo agli uffici in ritardo rispetto alla data in cui lincidente si &
verificato e lo stato dei luoghi pud nel frattempo essere cambiato. Pertanto prosegue I'Avv.
Calvaruso si dovrebbe creare una sinergia tra I'Avvocatura comunale e I'Ufficio Tecnico che
dovrebbe constatare se la buca & stata riparata dal comune o non esiste, cosi da fare risparmiare
FEnte.

L'Avv. Calvaruso conclude facendo presente che la stessa parte ricorrente ammettendo I'esistenza
della buca cristallizza lo stato dei luoghi con il conseguente concorso di colpa.

Il Consigliere Messana puntualizza la necessita di un coordinamento tra I'Uffico legale e I'Ufficio
Tecnico e chiede chiarimenti circa la polizza assicurativa che prevede una franchigia per sinistro di
10.000 Euro.

[l Dott. Luppino fa presente che la scelta delia polizza assicurativa del costo annuo di circa 80.000
Euro con scadenza febbraio 2017, condivisa sempre con Amministrazione comunale, = una
scelta difficile, da valutare, in quanto ci sono prezzi esagerati che negli anni sono lievitati, anche se
una polizza piu contenuta comporta di conseguenza l'aumento delta franchigia.

{| Consigliere Messana afferma che in considerazione dei numerosi sinistri, stipulando una polizza
pi¢l cara di conseguenza si avra un risparmio per il comune.

Per il Dott. Luppino bisognerebbe valutare, facendo una ricognizione degli interventi effettuati
nell'ultimo decennio, se € ancora conveniente portare avanti tale polizza assicurativa.

I Consigliere Ruisi chiede all’Avv. Calvaruso se per quanto attiene la causa civile Gioé si &
pensato di fare ricorso a possibili transazioni, previste dalla legge (vedi negoziazione assistita) atti
a ridurre i vari passaggi giudiziari, riscontrando se esistono i presupposti.

L'Avv. Calvaruso afferma che sicuramente applicando |a negoziazione assistita, in considerazione
della probabilita di perdere in giudizio si potrebbero chiudere un 10% di cause.

Il Consigliere Ruisi ritiene importante che per una migliore gestione dei contenziosi ci sia un

coordinamento tra i vari settori, esaminando 'operato e i risuitati conseguiti dail’Avvocatura



comunale, attraverso lo studio dei report sullo stato dellarte ed effettuando delle ricognizioni
periodiche sulle strade comunali.

L'Avv. Mistretta affermando che il comune in economia effettua la sistemazione delle buche con |l
poco personale a disposizione, fa presente che tali interventi sono insufficienti in considerazione
che il territorio comunale & tutto dissestato e che con il Geom. Culmone si era pensato di creare un
libro cantenente un prospetto riepilogativo di tutti gli interventi di manutenzione stradale effettuati.

I ’Presidente Lombardo, condividendo le considerazioni fatti riguardo i report e la polizza
assicurativa, chiede all’Avv. Mistretta se ali'attuale amministrazione é stato richiesto di effettuare la
ricognizione e la transazione.

LAvwv. Mistretta dichiara di avere rappresentato all'attuale amministrazione i problemi che
riguardano I'Avvocatura comunale: di natura logistica, in quanto I'ufficio si trova allocato in una
stanza di piccole dimensioni presso il Settore Servizi Tecnici Manutentivi, che non permette di
potere operare in maniera ottimale e che F'ufficio necessita di due avvocati a tempo pieno.

Il Presidente Lombardo chiede al’Avv. Mistretta se la transazione arrivera in Commissione
Consiliare.

L'Avv. Mistretta fa presente che la transazione non & di competenza del Consiglio Comunale ma
solo delia Giunta Municipale.

[l Consigliere Messana in merito alla causa Gioe chiede chiarimenti circa la richiesta dei danni fisici
presentata successivamente.

L'Avv. Calvaruso fa presente che la richiesta risarcimento danni si pud fare entro i cinque anni
dall'avvenuto sinistro e che nel caso della causa Gioé la parte ricorrente ha deciso di agire al
raggiungimento della maggiore eta della conducente del mezzo che ailepoca dei fatti era
minorenne.

L'Avv. Mistretta specifica che entro 30 giorni dalla data della notifica della sentenza, I'Ufficio
predispone la proposta di delibera ed entro 120 giorni dalla sentenza si deve provvedere al
pagamento.

[l Presidente Lombardo chiede all’Avv. Mistretta quanti sono i dipendenti comunali in possesso di
laurea in giurisprudenza.

L'Avv. Mistretta risponde che la Dott.ssa Elena Ciacio e I'lspettore di PM. Salvatore Bonghi sono
entrambi laureati in giurisprudenza ed in possesso di abilitazione.

It Consigliere Messana chiede al’Avv. Mistretta l'incidenza annuale dei debiti fuori bilancio.

L'Avv. Mistretta fa presente che sta chiedendo in merito un report, in quanto fino al 2013 il
riconoscimento dei debiti fuori bilancio venivano seguiti dal’Avvocatura comunale e che dal 2015
la competenza sull'accertamento delia responsabilita sui debiti fuori bilancio fa capo al Segretario
Generale che ha cinque anni di tempo per stilare la relazione sul individuazione delle

responsabilita.

Alle ore 12,20 lasciano la seduta I'Avv. Mistretta e 'Avv. Calvaruso.



Alle ore 12,20 esce il Consigliere Ruisi Mauro.

Il Presidente Lombardo da la parola al Dott. Luppino al fine di relazionare in merito alla richiesta di

parere su proposta di deliberazione di C.C. n° 31 del 27/07/2016 avente ad oggetto: “Adozione

misure correttive ex art. 148 bis TUEL relative al rendiconto di gestione 2014, Ottemperanza

alia deliberazione della Sezione di controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n.

126/2016/PRSP.”.

Il Dott. Luppino fa presente che la Corte dei Conti Sezione, di Controlio della Regione Siciliana,

che ha competenza sul controllo dei conti consuntivi e dei bilanci degli enti locali, ha istruito nei

confronti del Comune di Alcamo una procedura di adozione di misure correttive atti a rimuovere le

violazioni e i profili di criticita che 'Organo di Controllo ha rilevato nell'esame del rendiconto di

gestione 2014 del Comune di Alcamo, invitando I'ente a produrre le controdeduzioni alle

osservazioni emerse e segnalate dalla magistratura contabile. Elaborata la relazione contenente le

controdeduzioni il Magistrato istruttore procede nel riesame avviando un vero e proprio processo

dove il Dirigente comunale (Dott. Luppino) viene chiamato ad intervenire e a cui segue

successivamente la sentenza.

Il Dott. Luppino fa presente che avendo gia concluso gli accertamenti e le correzioni, richieste dalla

Corte dei Conti, bisogna definire la pratica in Consiglio Comunale che deve riprendere il

consuntivo 2014, dando agli uffici e all'amministrazione utili indicazioni per il futuro.

Nello specifico, prosegue il Dott. Luppino, i punti evidenziati dalla Corte dei Conti riguardano:

- | tempi tardivi di approvazione dei consuntivi rispetto ai termini di legge che, il Dott. Luppino
implica principalmente nel riesame dei crediti e dei debiti;

- La scarsa o assente riscossione tributaria con la conseguente necessita di accelerare la
riscossione dei crediti;

- rivedere la riduzione delle spese relative al personale;

- intervenire relativamente alle spese accessorie.

Alle ore 12,40 si allontana, per motivi personali, il Consigliere Allegro Anna Maria.

Il Presidente Lombardo chiede delucidazione al Doft. Luppino circa il rilievo della Corte dei Conti

sul superamento, previsto dalla legge, del numero dei componenti negli organi delle societa

partecipate.

Sulle societa partecipate, il Dott. Luppino, fa presente che alcune societa sono state poste in

liquidazione come “Sviluppo del Golfo” | il cui costo annuale era di 30.000 Euro, mentre il comune

partecipa all’Associazione Strade del Vino con un contributo annuo di 10.000 Euro e nel Consorzio

Sviluppo e Legalitd. Su tali partecipazione, afferma il Dott.Luppino, necessita fare una precisa

scelta politica, mentre per quanto riguarda iI numero dei componenti € rimasto solo un

componente nel “G.A.L. Golfo di Castellammare” .

Il Presidente Lombardo chiede al Dot. Luppino informazioni circa la societa “Energia spa”.

Il Dott. Luppino fa presente che per quanto riguarda la societa “Alcamo Energia spa’, la cui

liquidazione € alle battute finali, it Comune di Alcamo € gia fuoriuscito e che la partecipazione a

; @/



tale societa & costata alle casse comunali 50.000 Euro. Nel frattempo la societa ha fatto richiesta
di risarcimento danni come lucro cessante per la mancata realizzazione del progetto.

In merito alla questione del personale comunale il Dott. Luppino fa presente che la dotazione
organica del Comune di Alcamo in rapporto al numero di abitanti (45.000) & di 452 unita a tempo
pieno (36 ore settimanali) e che allo stato attuale sono in servizio n° 210 unitd a témpo
indeterminato, di cui 30 ad orario ridotto, e N° 400 contrattisti a tempo determinato ed orario
ridotto che nel complesso non creano eccedenza organica. Il Dott. Luppino rappresenta I'assenza
di un utilizzo razionale de! personale, la mancanza di molte competenze, e la necessita di
personale specializzato.

Bisogna, conclude il Dott. Luppino, professionalizzare ed aggiornare il personale comunale.

fi Consigliere Ferrara chiede al Dott. Luppino se ci sono le risorse economiche da utilizzare per la
formazione del personale.

il Dott. Luppino risponde che le risorse economiche ci sarebberc e che bisogna sfruttare meglio le
risorse finanziarie, strumentali e principalmente umane.

Alle ore 13,05 rientra il Consigliere Aliegro Anna Maria.

[l Presidente Lombardo chiede al Dott. Luppino, chiarimenti rispetto al punto 6 della delibera della
Corte dei Conti in merito al mancato avvio di attivita come 'aggiornamento dell'inventario.

il Dott. Luppino in merito all'inventario dei heni mobili fa presente che viene effettuato in tempo
reale dal Servizio Economato.

Il Consigliere Ferrara chiede al Dott. Luppino quanti sono i beni immobili di proprieta del Comune
di Aicamo.

il Dott. Luppino risponde che della gestione dei beni immobili se ne occupa il Funzionario
comunale Giuseppe Regina.

Alle ore 13,30 il Presidente Lombardo congeda il Dott. Luppino al quale la Commissione rivolge il
proprio ringraziamento per la sua esaustiva relazione.

ll Presidente Lombardo preso atto che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Componenti la
Commissione, pone in votazione il parere sulla proposta di Delibera di C.C. n° 31 del 27/07/2016
avente ad oggetto: “Adozione misure correttive ex art. 148 bis TUEL relative al rendiconto di
gestione 2014. Ottemperanza alla deliberazione della Sezione di controllo per la Regione
Siciliana della Corte dei Conti n. 126/2016/PRSP.”.

VOTANO ESPRIMENDO PARERE FAVOREVOLE: Lombardo Vito, Allegro Anna Maria, Scibilia
Noemi, Messana Saverio, Ferrara Annalisa;

VOTANO ESPRIMENDQO PARERE CONTRARIO: Nessuno:
VOTANO ASTENENDOSI: Nessuno.

Per quanto emerso dalte operazioni di voto



LA COMMISSIONE ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla proposta di deliberazione di C.C. n° 31 del 27/07/2016 avente ad oggetto: “Adozione
misure correttive ex art. 148 bis TUEL relative al rendiconto di gestione 2014. Ottemperanza

alla deliberazione della Sezione di controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n.
126/2016/PRSP.”.

Il Presidente Lombardo pone in votazione il parere sulla proposta di deliberazione di C.C. n° 33
del 01/08/2016 avente ad oggetto: “Riconoscimento di legittimita debito fuori bilancio,

sentenza n. 22/15 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo, nella causa civile Gioé Vito
C/Comune di Alcamo, N.R.G. 987/13.”.

VOTANO ESPRIMENDO PARERE FAVOREVOLE: Lombardo Vito, Allegro Anna Maria, Scibilia
Noemi, Ferrara Annalisa;

VOTANO ESPRIMENDO PARERE CONTRARIO: Nessuno;

VOTANO ASTENENDOSI: Messana Saverio.

Per quanto emerso dalle operazioni di voto

LA COMMISSIONE ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla proposta di deliberazione di C.C. n® 33 del 01/08/2016 avente ad oggetto:
“Riconoscimento di legittimita debito fuori bilancio, sentenza n. 22/15 emessa dal Giudice

di Pace di Alcamo, nella causa civile Gioé Vito C/Comune di Alcamo, N.R.G. 987/13.”.

I| Presidente Lombardo pone in votazione il parere sulla proposta di deliberazione di C.C. n° 34
del 01/08/2016 avente ad oggetto: “Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194,
C.1, A) Digs. 267/2000 derivante da sentenza n. 217/2015 emessa dal Giudice di Pace di
Alcamo, nella causa civile Lipari Ignazia C/Comune di Alcamo, N.R.G. 510 /2014, esecutiva
dal 17/11/2015.”.

VOTANO ESPRIMENDO PARERE FAVOREVOLE: Lombardo Vito, Allegro Anna Maria, Scibilia
Noemi, Ferrara Annalisa;
VOTANO ESPRIMENDO PARERE CONTRARIO: Nessuno;

: =




VOTANO ASTENENDOSI: Messana Saverio.

Per quanto emerso dalle operazioni di voto

LA COMMISSIONE ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla proposta di deliberazione di C.C. n° 34 del 01/08/2016 avente ad oggetto:
“Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, C.1, A) Digs. 267/2000 derivante
da sentenza n. 217/2015 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo, neila causa civile Lipari
Ignazia C/Comune di Alcamo, N.R.G. 510 /2014, esecutiva dal 17/11/2015.”.

Il Presidente Lombardo, rilevata I'ora tarda, alle ore 13,40 dichiara sciolta la seduta, rinviando alla

prossima convocazione |'approvazione del verbale della precedente seduta.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
LOMBARDO VITO LIPA EPPE




os ganle w CF"&#RNALMRNO—CM 2 SET

e G

& ‘l Assegnata al Settore
_, -:"‘7;, ” -~ z SEI ZII1E it Seg alari

CrrTA DL ALCAMO: - '

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DELLA PROVINCIA DI TRAPANY

IL COLLEGIO DEY REVISORI DEI CONTI

(P/w\ Q . Z Verbale n°39

| def 01 SETTEMBRE 2016
NAC-

Al Sig. Segretario Generale

" Al Sig. Presidente del Consiglio
Al Sig. Direttore di Ragioneria
LORO SEDI

Oggetto: Parere del 01/09/16 alla proposta di deliberazione n. 33 del 01/08/16 trasmessaci
con nota n. 18923 del 23/08/2016, avente ad oggetto: “Riconoscimento di .
legittimita debito fuori bilancio - Sentenza n. 22/15 emessa dal Giudice di Pace
di Alcamo nella causa civile Gioé Vito ¢/Comune di Alcamo - nrg 987/2013 per
euro 970,00”7;

Il giorno 01 settembre 2016, alle ore 10.00 si & riunito presso lo studio del Rag.
Varvaro Stefano con sede in Alcamo Viale Europa 280/d, il Collegio dei Revisori nelle
persone dei revisori: Rag. Stefano Varvaro, Dott. Graziano Viola e il Dott. Maltese
Antonjo.

- per esaminare i documenti pervenuti dall’Ufficio di Segreteria del Comune di Alcamo
con nota del n. 18923 del 23/08/2016, avente ad oggetto: “Riconoscimento di
legitimita debito fuori bilancio per come riportato in oggetto”, al fine di esprimere il
proprio parere:

- Visti gli allegati alla proposta di deliberazione n. 18923;

g



e i e

?

i
i
1

- Visto che ai sensi dell’art. 194, lett. a) del D. Lgs. 267/2000, il Debito Fuori Bilancio in

oggetto, risulta legittimamente riconoscibile;
- Vista la relazione ex art. 55 bis del regolamento di contabilita;
- Visto che la somma in sentenza trova copertura al Cap 112380 cod. 1.11.1.110 “oneri

straordinari della gestione corrente riconoscimento debito fuori bilancio” del bilancio

d’esercizio finanziario provvisorio in corso;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta di

deliberazione di cui all’oggetto espresso dal Dirigente del Settore Servizi Economico -
Finanziario;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di
deliberazione di cui all’oggetto espresso dal Dirigente del Settore Servizi Tecnici;
Visto 'O.R.E.L. e lo statuto comunale, ‘
ESPRIME
parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione di cui in oggetto.
La riunione si conclude alle ore 11.00 previa stesura e sottoscrizione del presente verbale
per gli adempimenti previsti.
Alcamo, 11 01/09/16

I1 Collegio dei Revisori

I Presidente

Il componente

Dott. Viola Graziano




~ RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A) D. LGS, 267/2000 DERIVANTE DA

SENTENZA N. 22/2015 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO - NELLA CAUSA CIVILE GIOE’ VITQO
C/ COMUNE DI ALCAMO - N.R.G. 987/2013 - ESECUTIVA DAL 12/03/2015.

INDICE ATTI ALLEGATI

1. Nota trasmessa dall’Uff. di Staff Gabinetto Sindaco pervenuta in data 21/07/2016 prot. int. n. 204,
2. Copia delibera n. 334 del 29/10/2013

3. Copia sentenza del 08/02/2015 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo;

4. Comunicazione ex art. 55 bis Reg. Contabilita; Relazione del Segretario Generale del 18/02/2016;
5

. Copia Relazione del Segretario Generale del 18/02/2016.



~ PROI. iN i cRNO @
2l detgifp f,fa 46

'mﬁ'i]"-f

b d

COMUNE DI ALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani
Ufficio di Staff Gabinetto Sindaco

LR E LA R RS Y

Prot N. A9 6% Alcamo, i 15 LUG 201

AL DIRIGENTE DEL SETTORE
PROMOZIONE ECONOMICA

AL DIRIGENTE DEL. SETTORF
;"-‘“ SERVIZI TECNICI

AL DIRIGENTE DEL SFTTORY
PIANIFICAZIONE E SV TERKITORIO

LORO SFE DI

OGGETTQO: Restituzione proposte di delibere.

In uno con la presente si restituiscono le proposie di delibere, cosi dome clencate nells nuin
dell’Ufficio di Presidenza prot.n. 15836 del 13/07/2016 ad ognuno per la propria competenzi, al ine
di ripresentarle alla nuova amministrazione

Disunt saluty.

ILSINDACO
a0 A\u' Domenico Surdi

’!‘.






Ufficio di Presidenza del Consiglio

Prol. 15856 Alcamo, 13/07/2016

AL SIGNOR SINDACO
E. p.c AL SEGRETARIO GENERALE

LORO SEDE

Dggetto: Restituzione proposte di delibere. c e

Accluse alla presente si restituiscono le proposte di delibere appresso elencate per essere
riformulate con la nuova camicia:

Settore Promozione Economica :

I APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVIVAT AGRO-
ALIMENTARI E ARTIGIANAL) TRADIZIONALL LOCALI PER L'ATTRIBUZIONE DELLA “DE.CG.”

"o

REGOLAMENTO PER LA CONVIVENZA TRA LE FUNZIONI RESIDENZIALLE LE ATTIVITA™ DI ESERCIZIO
PUBBLICO £ SVAGO NELLE AREE PRIVIATE. PUBBLICHE E DEMANIALL APPROVAZIONE:.

30 RICONOSCIMENTO DI LEGITTIVIITA™ DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA N.248:15 EMESSA DAL
GIUDICE DI PACE DI ALCAMO NELLA CAUSA CIVILE PROMOSSA DALLA SOCIETA™ "LOMBARDO
MICHELE & ACCARDO ANNA MARIA SN.C.” C/COMUNE DI ALCAMO N.R.G. 374/15.

Settore Servizi Tecnici :

I, RICONOSCIMENTQ DI LEGITTIMITA™ DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA N.217/15 EMESSA DAL

GIUDICE DI PACE DI ALCAMO NELLA CAUSA CIVILIE LIPARVIGNAZIA C/COMUNE DI ALCANMO N.R.G.
310714,

2. RICONOSCIMENTO DI LEGUTTIMITA DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA N.22/(5 EMESSA DAL GIUDICE
Dl PACE DI ALCAMO NELLA CAUSA CIVILE GIOE™ VITO C:COMUNE DI ALCAMO N.R.G. 987713,

Setiore Pianificazione e Sviluppo del Territorio :

I RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA N.825/13 DEL T.AR. SICILIA |1 $EZ. CIVILE
CAUSA CIVILE ~AUTOSTAR S.R.L. DI PIPITONE GIUSEPPE™ C/COMUNE DI ALCAMO
{
2 APPROVAZIONE PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DISTRIBUZIONE CARBURANTE £
GPL PER AUTOTRAZIONE NELLA C/DA GAMMARA FG.33 P.LLA 227, IN VARIANTE ALLO STRUMEN 0
URBANISTICO VIGENTE. AJ SENSI DELL'ART.37 C.6 DELLA L.R. 15/05/2000 [: S M.I. ART.5 D.P.R. 44798

COME SOSTITUITO DALL'ART.8 C. | DEL D.P.R.160/2010. DITTA LA FRANCA CARLO DI LA FRANCA
BENEDETTO & C .S.AS.

-

11 Presidente del CO{HSTg‘ﬁO‘G
Baldassare cuso




-+ GIOE? VITO - nato in Alcamo il 05-05-1961 (C.F.: GIOVTI61E0SA176H), ivi
_[Med1c1 n. 10,

'QQma_rjgme_ dell’atto di citazione

1"} COMUNE DI ALCAMO —
: 4 .

: difego dall’Av_v.

oo i
i

; iGI’(bE’ ‘ALESSANDRA - ata I"11-08-1995, 1vq residente nella Via Scio n.3/P2 ed |

‘ 0, S b
- L eleluf e
| .uxg%gﬁfi%?o ;; - SUé%ﬁ%D.\ &?-&{ p
Prot. nﬂz b)“ del | / 2:‘ bo. zm e | |
Asacg,nata al settore ( [ AL/ ({,( gﬁN _ (ng/J 3 o G
58 tario(;enem}q L
7S e N 35_/15 SENT
N.... / REP.
REPUBBLICA ITALIANA N 13) ,/ _IS CRON.

UFFIC]:O DEL GIU'DICE bI %’ACE DI ALCAMO-

. INNOME DEL POPOLO ITALIANO

Civili dell’anno 2013, promossa da:

résidente nella Via Scio n. 3/P2 ed ivi elettivamente domiciliato nel Corso Gen.

presso lo studib déll’Avv Salvatore Di  Giorgt

CF DGRSVT68R10A176T) che lo Ilappreéenta e difende, giusta procura a

{‘.

e . | ATTORE

1 CONTRO

in persona del Sindaco pro-fempore, rappresentato e
Giovanna Mistretta (C.F.MSTGNN43A54D086R), giusta

procura a margine della comparsa di costituzione e risposta ed elettivamente

:  domiciliato presso 1’Avvocatura Comunale, sita in Alcamo Via Sen. F.sco

! Parrino o, 51 3
Ca s - s B CONVENUTO | |

.

'_ggletﬁvamente domiciliata nel Corso Gen. Medici . 10 presso lo studio




i ei_ide, giusta procura a margine della comparsa di costituzione e risposta

II’Avv. Dario Mannina (CF.MNNDRA84P08A176Z) che la rappresenta e

-1 R TERZA CHIAMATA
!
31 " f:}v&utead oggetto : “ condannatorio”.
(1 A T
| CONCLUSIONI
wr | R T
At | DELL’ATTORE:
il | |, Voelia il Giydice di Pace, i
17 T8 R S |
. |'7'ndl merito: i E .
I t | =.J 1 J : } !
& fE!--‘at,‘fc_sa'lm ritenere e dichiarare il Comune di Alcamo in persona del suo Sindaco
.Ir k :-‘h ; I i
.iq *. mpore, responsabile ex art. 2051 C.C., ovvero e comunque ai sensi dell’art “*«%

——— i

e T = [

el

e e

| W Lih : ' . |
l, ;,t'ptj?sfu, il tutto in ogni caso entro la EQL,'npeta;]iB per valore del Giudice adito,
| I S ' A |

043 G€., del sinistro avvemto im dota. 01 Maggio 2013 in via Gammara, in [
flanno dell’odierno attore,

L]
L)
i

¢ conseguentemente condannare il Comune di Alcamo, in persona del suo

Sindaco pro-tempore, al pagamento dei danni materiali subiti dal ciclomotore i
 proprietd dell’attore sig. Gioé Vito ed ammontant: a complessivi €. 824,32 o in
. Elﬁ:maggian o minori che saranno accertati in corso di causa, oltre agli interessi
| fﬂﬂj:.” alla sv'.ralmazipnc delle somme Mg sorgere del credito all’effertivo

I

]ca;ndannam infine il convenuto al #ngam!cinu delle spese, competenze ed
i

norari dia della fase .*i!h‘&giudizi&le che del presente procedimento e di ogni altro

Fii I |
accessorio come per legge™.

l.
i HEL:EDHWHUTQ COMUNE DI ALCAMO :
]

* Voglia il Giudice di Pace,

! Preliminarmente in rito,

9 g




f
ORI e T Camaniabanld

slit éhnare iussu mdlczs al sensi e per gh Jeffetu di cui all’art. 197 CP.C.
p IJ.‘E : . 'I ) ‘I ¢ .
mge’rvento nel procésso per cui € cahsa dxl,lla sig.ra Gio¢ Alessandra, quale
o 1 o
ohe cqnte de c1clomotore dell’ odJemo attoré
4] ) .

(!_y i
Rt

-r,nql merito, !

r’ !

%@nerﬁ e dlchlarare infondata in fatto ed 1n diritto la domanda dell’attore e

=

jr{xg_’ej.c;arléi sotto ogni proﬁlo;

"It ritenere e dichiarare che nessuna responsabilita & da imputarsi in capo al
[F—

Cd

fomunc dit Alcamo;

N ?ﬁf_énere in foto, di contro, ’imputabilita dell’evento, ex art. 1227 C.C. in capo

N L APETE SR . L et .
igra Gme Alessandra /o i subordme.m concorso con esclusione det

(

.~
qmento gel damu nchlestl e/o [1'1duz1i)ne percentuale nella misura di

ncorsé che verra ntenuta sussistente. l '

' plespese o

L ELLA TERZA CHIAMATA GIOE’ ALESSANDRA:

' I!nﬂ’me'rilo: :

]
Lol

" accertare, ritenere e dichiarare che nessuna responsabilité per 1l sinistro

'Al

‘ avvenuto in data 01 Maggio 2013 in via Gammara, in danno del sig. Gio€ Vito, &

Lxscnwblle alla sig.ra Gioe Alessandra

o . , .
Lo 'r.acderta're nitenere e dichiarare il Comune di Alcamo, in persona del suo Sindaco
L irf‘rorxempore rbspons4bﬂe ex art 2051 C C. o{lyero ¢ comunque ai sensi dell’art.

il o
il

E{Ot% cc del pret‘letbo mc1dente

w[f' .§5 j b

f:tﬂnseguemé‘meme condannarlo al pagaanto delle spese, competenze ed
11) N
| .

[l

i k-
nbrhn del presente procedjmento e d1 ogni altro onere accessorio come per
I ,]‘




SVOLGIMENTO DEL PROCESSO

e 'bon atto di cxtazmne notificato i1 12-09-2013 a mmlstero Giacalone Nicolo,

“"ﬁimesso notlﬁcatore di questo Ufficio, Gloe Vito evocava in giudizio il Comune

.|'1

énento deﬁa sonﬂna d1 Euro 824, 35 e c10 a txt’olo di nsarcimento dei danoni

SR RS PR
i i %k‘a.mo n person4 de] suo Smdaco pro tfrhpore per sentirlo condannare al

nalf patm di segmto -all’incidente Ftrada]e occorso alle ore 08,30 circa del

;"FI 95 2013 a.lla proprla figlia Gioe AleSsandra

4 fE,spcSneva che nella circostanza, mentre la suddetta percorreva con direzione

A

i _' S:ud_,/‘Nord la Via Gammara alla guida del ciclomotore Aprlia Scarabeo - telaio

- p ZD4THG00875006744 ~ di proprieta di esso attore, pervenuta all’altezza del
. ;éivicp ~ 78, era rovinata a causa di una sconnessione del manto stradale priva
i cﬁialsivoglia segnalazione di pericolo.

tu Qonseguenza della caduta il cw[omotore aveva subito danni per Euro 824,32,

ng.re 1a sua'conducente aveva nportato le\éxom personali dalle quali non era

"; o I

i

I o
.:-fivap,zato allo stesso ' richiesta risarcitoria, ma non avendo ottenuto alcun

’ :riscontro era stato costretto ad intraprendere il giudizio.

’ Sl costituiva ritualmente il Comune di Alcamo il quale resisteva alla domanda

a’ssumendo I’insussistenza di una situazione di pericolo integrante gli estremi

| 'della ‘insidia o trabocchctto” glacche la Gio¢ Alessandra - che chiedeva di

|i.
[

.iﬂmare in pausa - avrebbe potuto, usando la normale diligenza, evitare

il nto in subordmé in caso di accoghmento della domanda chiedeva ridursi il
; 1

[

\ |




= dm e umor @3-

P - B e i

e e D

PR,

nSta‘uratosi il giudizio ed autorizzata la chiamiata in causa della Gioé Alessandra,

s

0 f’.'iuesl ultima si costituiva assumendo _posizione identica a quella deil’attore,

. ";' 'pcﬂ‘ermando cmé dJ non aver avuto alcuna colpa nell’incidente, colpa che, invece,
--,i-,a.fnda’va addebjtata esclusivamente al Comune di Alcamo ex art. 2051 C.C,

i ';vaero exart. 2043 C.C..

.O

}[psta;urat()s.l ll gmdmo ¢ dichiarato falhto il tentativo di conciliazione, si

i fo&de%/a aLl Lstruz:lone della causa med1 te ’ammissione dei documenti
; . || . .

d 3

! g . " ! :

) b l

' nllLé lt? deH’lstmttdna, .sulle oonclusmm 5adottate dalle parti in epigrafe

i '54 , |

I4 itte, a causa all udienza det 06 Febbraio 2015 € stata tratteputa In
: ,,},s j

eGISlODG

|

rﬂ S | MOTIVI DELLA DECISIONE

: i(éon" la sentenza 8 maggio 2012, n. 6903 la Cassazione Civile, Seztone I,
_ iHpréponex:ndo alcuni dei piu recenti ed innovativi principl dettat! dalla Suprema
i ' Eorte in tema di danni da insidie stradali, rappresenta un evidente segnale di
: ’ ‘30n$0hdamento degll orientati gmnspmdenaah in materia, sino a poco tempo
| :iﬁdggétro mo]to a.ltaledann ¢ tali da g'iusnﬁcar'e uua fone incertezza in merito ai

g—: d.?utﬂdzare ne‘ clmtto pretono ne Ha fi X lumone dei casi concreti.

i
[

bﬂizzazlonb” Eiegh onentamentl‘ in partlcola.re emerge sotto un duplice

= __Al&:—h———ﬁ
STy =

_‘?_:-'_

éfto 11 proﬁ]o della applicabilitd o mappllcablllta dell’art. 2051C.C. in tema

el

| pspe

it ;;;‘:{1 ’fésponsabﬂlta deHa pubblica amministrazione e, per altro verso, in tema di
_' "‘1! NI
Hoo %:,onmrso di colpa del danneggiato.

Sotto il primo profilo, in linea con i principi espressi da Cassazione civile, sez.

l

. 0L, con la sentenza 22 02-2012, n. 2562, la Corte di Cassazione ha confermato
| h
I




it éﬁ'm 2!]5] c.cié Jpphcah:]e in G&Sﬁ\dl dnTni derivanti da anomalie del manto

- fiqdueipa}tmﬂ |

P '
; cﬁé ricgrra la J)ossnblhté cuncrefa di ésemtare la custodia del tratto di

[JGSGlb].litE da wa]utarm alla stregua di mten quali I'estensione della strada,

A
E

£
T})bsm{)ue le duta.zmru e i sistemi di assistenza che la connotano;

quandﬂ sia s‘tata pmpno V'atfivita uompruta dalla P.A. a rendere pericolosa Ia

et :Il:rada medesima.

.![IJ linea con 1 propn recenti indirizzi, inoltre, la Corte di Cassazione ha
Tl

b id o . i , .
- softolineato che la possibilita concreta di esercitare la custodia sul tratto di

'.':a, Ic;::m mhseg’ueute applicabilita deﬂ‘aﬂ.?zﬂﬁlﬂ,C. sussiste sempre quando

) :

|'fevento. dan.nclsn sie 's.ren.ﬁcam Su un Eiﬂ:lu:: di strada che 1o quel momento era in
: g

etm dl t:lﬁsta:rd.ta Cve st venﬁchl tm sinistro a seguito di non corretta

_ ﬂauﬁa e il danno stesso. Diversamente opinando, tale comportamento integra
._ i i i

A T : , s s . —

f soltanto un concorso di colpa idoneo a diminuire, in proporzione dell’incidenza

3 Jausale} la res;runsahﬂ:ta della P.A. ai sensi dell’art. 1227, primo comma, C.C,

Cw séz m [I'B 04-2012, &6(}65} J

i le mthre Hl erei:auzmnﬂ e di s?lvagL‘ardla imposte al custode del bene

6




"I et ol

TE O i ] ]
i R

i |I 1| |

e: "

.:. I‘ h!j ]

avrebbe verosimilmente dovuto presiare maggiore attenzione alle condizioni

l’.iel.la strada che stava percorrendo.

1
r:lel centro urbano, nel cuore di una zona residenziale, e che la buca non st era
" appena formata - dalle ritrazioni in atti emerge un dissesto di quasi tutto il manto \N

: !ilmda]e- si deve affermare l'applicabilita dell'art 2051 C.C. N \

Aflora, era onere del Comune convenuto dimostrare che il fatto si venfico in

¥ )

. ;
d: agm sua cbipa, nonostante alvesse ttato tutte le cautele necessarie

J

. .
'm.ﬂ , in mnSegﬁenza di un fatto fortuit

’I :
_f‘ormta,‘!' N {

’dirﬁamaziunn questa, che non é

I e S — ey '-__'.-__"

@lﬂ Faracl Maum che ha assistito alla caduta, ha mfatti confermato che nelle
'

.{ bircostanze di tempo ¢ di luogo descntte n citazione, vide Ia Gioé ' cadere al

Ll
_ka:- unitamente al ciclomotore a causa di upa disconnessione del manto

"l
* stradale noo segnalata che interessava un lungo tratto della Via Gammara con

|
un avvallamento che ancora oggi sussiste. Tale anomalia della strada, raffigurata

| ' Pel!e._ foto allegate al fascicolo di parte attrice e non contestate, appare poi di

i3

'Bnﬁ e F:ﬂme cbﬂfcmma dal testT

- - -

R




A | Poiché la Gioé stava utilizzando la strada in modo conforme alla sua
':'~ji¢ﬂinaz:ionc, n0on si puo ritenere che la sua condotta sia stata la causa esclusiva
el danno, dnvandus: invece aﬂ'ermare che la caduta denivé proprio dalla

i ;'Illll 1 1
Iantﬂ dei mantqrsimdale futtavia la DItenue un comportamento colposo

‘_ I:1'-111&\":g|'a un GUIICOI‘S-D di colpa | 'idondo a diminuire, in proporzione
-} i

lﬂmdem c.msale, l responsabilita dell Ba

*.l ¥

alc comportamento colposo si ravvisa nel fatto che lo stato di degrado della

N

4 b i
§ 41 NIl
'

M

| '_aﬁmeni.azmne avrebbe dovuto allarmare la Gioé e metterla all'erta riducendo la

i.-eln-mté, e che la disconnessione in questione era ben visibile se solo vi si

| - - F:rest'ava un minimo di attenzione, tanto pill che la caduta ¢ avvenuta in pieno
. '

s¢ idonea a produrre il danno, non asmrge ad evento idoneo ad esimere il

.; g -' :#Ii)de da résponsab:hta, non a\'antJu quéj caratteri di imprevedibifita ed
!

i |
_ mia]rta tipici = del fortuito, con conseguente diminuzione della

ip usablhta dei danneggiante secuudn l'mcidenza della colpa del danneggiato

‘questo gividice riticne di dovergli attribuire in ragione del 50%

%rdillae al quantum, i dmm materiali subiti dal motociclo dell’attore
ontano ad Euro 824,32 come da preventivo in afti asseverato in sede
: | i i:'csﬁ'_;nnnia]a dal suo autore Tartamella Antonio. Tuttavia, trattandosi di mezzo
';i - _'.-}.fetusto perché immatricolato il 28-06-2007, deve operarsi una riduzione del 30%
1 -;)pi costi di riparaz:iane e, pertanto, il danno si liquida in Euro 577,24 il cui

| .-Tﬂhﬁmnta per fentn ] p&n ad Euro 288, 5]
Xl e
R ' . 1 '

| R |
I ST . , {




la reciproca seccombenza, le spese processuali che si liquidano come in
ivo vanno poste solo per meta a carco del convenuto Comune di Alcamo
B n compensazione della rimanente meti.

\a sentenza é provvisoriamente esecutiva ex lege.

| RS T L i 1 .
| .J:nhgmente, in misura paritaria, della terza chiamata Gio¢ Alessandra e del

5 Jlunilbnl.ﬂu Comune di Alcamo

¥l y
i 1] B) Condanna il convenuto Comune di Alcamo in persoma del Sindaco pro-

.m[n cium._rf@uu;'u Comune ::E.a in persona del Sindaco pro-

ﬂ;nglumninfim'l della terza chiamata Gioé

d . di tnad deile spese pmwnLall cl:u: liquida, nella loro interezza, ex
E %

M‘mmem Gmsumn 5572014, mmm;ﬂmmEum 332,00, di cui Euro




Loty ne
E" copia fmnalﬁ conforme sil'ariginale T R | B
pgrc‘u,.::% & oopd £
COMmposia e n ——— facoale, che
b | Aicamo,IWZ_MAR 7015 .

sinilaseia arichiesla derl'ﬂw.h_m“ll___ b

&u, (06 AWSTaNDA

Alcamo, l 12 MAR 701

REPUSBLICA ITALIANA
I MOME DELLA LELOE

Coman- - tutii gli wificiall g.iudi:i&ri che ne sinno

Achis nque spiti, di mattere in esecusion: @

pres. wi.cubblico minstero di danvi assistecza =

8t “o..tiorzz pubblica di concoman quando

nes Tanie rchiest. :

Per s 51 rilgscia al M A ST A I
ngt A

Ales T 1 MML = ILCAMC A2

SPECIFICA 4§, :
v (028 chon @ L. UFFICIO DL

il i - ——— s e e = o e
Dirlilo povl.. € ... 3 COriA CONMADPIEE ALLGRIGINALE, ;
Teas! . ., & Y L ¥ !

----|...:. T T :
iolaie € '
Y sy Wasl E e T ""!: o
Srestodel ®. L
T L ; .‘.' :
. T1DIC 205 )
L N
NICHL St ALONE
VIR SA0 LT T rhce e ALGE £ -:' .

S A MO i,

Tt

i ;ﬁi‘ﬁﬁiiﬁr—'ﬂh i

eiater



3

NG

Relata di notificazione
L’anno 2015 il giorno del mese di dicembre. Istante la sig.ra Gioé Alessandra, come sopra
rappresentata, difesa e domiciliata.. lo sottoscritto Uff. Giud., addetto all’UNEP presso il
Tribunale di Trapani ho notificato la superiore sentenza munita di formula esecutiva rilasciandone
copia legale a:
Il Comune di Alcamo, in persona del suo legale rappresentante protempore, rappresentalto e difeso

dall’avv. Giovannua Mistretta, con sede ad Alcamo in P.zza Ciullo n.l, ivi fucendone consegna a

mani di; /g/% ; /}%/&u&—\ ﬁt/fz’\ %ﬁc\m

Nefa quaita dimpregatg, i addett@(.alla ricezione
degi ati tate qualificatosi.

Alcamo, !a/Z(/&/{/Z/Mj ..............

Per legale scienza ed ogni effetto di legge




N.987/2013 R.G.

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO .
N2 CE2f crord

Processo verbale della prima udienza di trattazione della causa

tra

G!OE‘V}TOi
T
e | i!
i

COMUNE DIALCAMO || | | i

~ ] I T '

OGGETTO: Azioni di competenza del GMéloe di F"éice N, materia di
: EN : :

risarcimento danno.

i
L'anno 2013 (duemilatredici) addi 06 (sei) del mese di Novembre

nell'ufficio suddetto davanti al Dott GRANOZZ! ELEONORA & comparso

.WW'/ Kmnjfw %:/y/wﬁo m %J]M‘OA/J Mﬁw MJN
v w& u /’@%u VR olidhore L ple i
/]O/\I (/mlow JJMJW /7 ’)/@Wucfv /L({J,w)(g/ M/u E{w/@vzu@
CYIORE N ﬂ Qawxa xﬁ oW é/ (9220 Lamht TN
Lu o o eiderions .' Po%/uzyra VA (o,awr@nug; ;
MO Cotufporng ﬂt P@)Y [ZJEOM;_;Q uﬁhom}?y old : '
T D(A /,f//eo,v\o .' ‘ [||0, uboﬁé; gsﬂ( ' '
J\wu OM. \D(,(LHOLUL xi) A I%Q»Or,‘ /Z{\O | |
m@ A /f{/e&“ xj /é%ﬁ///%/ 12«9/lw %/ﬁmM

P/ma, Diboides . " lof ﬂ&/u& olfens
i Unifio oy zO/Z[— 3% Y o €/yé

./&W Qomv”k J,{/W’J/( L E//? (//cwu[ OM

4?9{ O@Ou&/&o ,mu% POMD%Q,' UWMI/Q_/ L,

)J@M\Ogéww,»@ /1/14//06\0 t 1&\9VU O/Mﬂ /)/L(QACP ﬂ//)viyé\
(/ [ e /
| ,.. : }
~ !
.|* £

—



(‘:Q/,[EH/"‘ Do A /r,'uoﬁ 2L L/Wi?&?:f) f%wcé(%f# ﬁ
pMJ/(ouuo/{ow Y STy ol T

/’Vo LR —
@\TQWE ol 'Q Qk\)ﬁ}ubg /NJL ©57V\VLJ/3 o
6‘7\QlfQ/ ool ol M/& @QaL/AQ/ ,@bl( (t@\EQ_.
OE:JQ 1% MG&MLY‘J\‘ Z DWL | @‘umw\, LA @I J—
\M)L GOA: OFK AnQ A W’M« /Q&__. bﬁ';{jib}blfﬂ g

(OJM/QA/}QML -Q, @Q Qw LO@’L%W‘VV‘JCAZ‘G%? D1 PELE.
] ik

CRANOZZD

(1 {QD{- \)O rb(),’()_f)l,n ﬂﬂp c()z('t.’l(,(?o (l(iﬂ & MQIQ%LM_/QLM -
Iy ng (QL@/( J!/{)JOQ/ﬁ ¥, Qr r?.dc’b ’) é%//(%yja\’)_
i ofp i Jé-!u) mééﬁ) ,/);'7;2/@

C}A 7..«0 f‘ézlg/) 3?'(' Q)

tiLe m,, ﬁ? mﬁ/&réﬂﬂxm?/@ﬁ

r ‘
f/jf ma /wm / perden @ (B e%)

A:lﬁp @ﬁuum (-lf M@m.ﬁu} N | ' ) :
G -




: i /-\ BN ".,
.@j,\:v\ LU \) . At P‘>\ R)\C%J Q% @L\'-Q);@ik

~ P —— -
_iu AL \Vf PEY '\QUY\%@)U\Q/ ,Croziutands _
E\V\}\' {/\I\\L“i m(/?f\ DL fow)« NSO oMEe. _
Q(\N\M;b 1&__ e t&&‘%{ el wm ol .
! D
(/u f‘\ [c/u? ot , ““lr\b\\ﬁbu«o val G %’f« / “vwo\_: _ -
,\m' "2 \M Oy \32/& OW& (\U"Jc)(/\ ULWD < O VWWW—/- .
VLS
(Af\%c, 5,’\':9,\1'\\ Loli (\,v\/\r)/\_\?\_/ /('DW\)L;\/\ —QEV/QL\_ f'D/Vr_—'- - —
= o B -
b “~N E copia fotostatica conforme alloriginal
4 b, e nginale ) , c
‘ﬁ —— compostataT 3 __~¥acciate, che I ’%?&—LL
: Ty sar dirtti di o
| LO i siritasciaza ¢r ,c\/’w For oIty o topia I
77 -
NG _,.fz'm.;ﬁéa RICEMO, Lo 3R 7013
‘_wl\ . ) o opan
{_;&\7 Alcamo, li 7// Frroem /)
\ }A/Canc iers
\_. 187';7 ’_: _'”_'i;,, AR e
y _

[ .
[

~




@

<€

o

i

i EE:
CITTA' DI ALCAMO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IV SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI

Prot. n.A70C del L':'F/w f 2016

AL SEGRETARIO GENERALE
SEDE

Epc AL SIGNOR SINDACO
SEDE

AL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

SEDE

Oggetto: COMUNICAZIONE Al SENSI DELLART. 55 BIS DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA PER IL

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA® DEBITO FUORI BILANCIO - SENTENZA N. 22/15 EMESSA DAL

GIUDICE DI ALCAMO - NELLA CAUSA CIVILE GIOE'VITO Cf COMUNE DI ALCAMO - N.R.G.
987/13,

In riferimento alla proposta di debito fuori bilancio di cui all’oggetto si relaziona quanto segue:

in data 29/05/2013 - prot. gen.le n. 28747, 1'avv, Salvatore Di Giorgi, per conto e nell'interesse
del Sig. Gioé¢ Vito, in proprio e nella qualita di genitore esercente la patria potesta genitoriale,
unitamente alla Sig.ra Mattolini Rita, sulla minore Gioé Alessandra, inviava a questo Ente la
richiesta di risarcimento volta all’integrale ristoro dei danni subiti sia dal ciclomotore Aprilia
Scarabeo di proprieta del Sig. Giog Vilo, sia dei danni fisici subiti dalla minore Gio¢
Alessandra. 1l risarcimento di cui sopra ¢ richiesto per il seguente motivo: in data 01/05/2013,
la minore Gioé Alessandra si trovava a percorrere la via Gammars, in direzione sud-nord, alla
guida del ciclomotore Aprilia Scarabeo, n. telaio ZD4THGO0B7S006744, di proprieta del Sig.
Giog¢ Vito, quando giunta all’altezza del numero civico 78 (esercizio commerciale “Expert”),
cadeva rovinosamente a terra a causa di una sconnessione presente nel manto stradale; la stessa
veniva trasportata al locale Pronto Soccorso;

in data 03/06/2013 con prot. 29694, 'Ufficio del sertore Servizi Tecnici trasmetteva documenti
relativi al sinistro allo Studio Dott. Simonetto e per conoscenza all’ Avvocatura Comunale;

in data 12/09/2013, con prot. n. 45509, ¢ pervenuto atto di citazione proposto dall'avv.
Salvatore Di Giorgi, giusta procura, per conto e nell'interesse del Sig. Gioé Vito, con il quale
chiedeva di ritenere e dichiarare il Comune di Alcamo responsabile, ex art. 2051 c.c., ovvero e
comunque ai sensi dell’art. 2043 c.c., del sinistro; conseguentemente di condannare il convenuto
Comune di Alcamo al pagamento dei danni materiali subiti dal ciclomotore, di proprieta del

Sig. Gioé Vito ed ammontanti a complessivi € 824,32 oltre agli interessi legali, alla svalutazione
delle somme dal sorgere del credito all'effettivo soddisfo;

in data 25/09/2013 e 30/09/2013, il Tecnico del Comune Geom. M. A. De Blasi, ha effettuato
sopralluogo nella via Gammara, all’altezza del numero civico 78, ed ha redatto relazione dalla



quale si evince che sul luogo del presunto sinistro il fondo stradale presentava delle ..
microfratture del manto bituminoso in corrispondenza di una traccia di ripristino di lavori
eseguiti per allaccio idrico che, da informazioni assunte dal responsabile del Servizio idrico
Integrato, geom. Girgenti, risulta un allaccio alla condotta idrica di competenza EAS. Il punto
indicato & abbastanza visibile e non puo ritenersi causa di insidia o trabocchetto, in quanto si
trova in un tratto di strada rettilineo e previsto di segnali di limite di velocita ;

con delibera n. 334 del 29/10/2013, la Giunta Municipale autorizzava il Comune di Alcamo, in
persona del Sindaco pro-tempore, a resistere in giudizio, conferendo la nomina legale
all’avvocato Giovanna Mistretta che per I’effetto si costituiva ritualmente in giudizio per il
Comune di Alcamo, con Comparsa di Costituzione e Risposta con istanza di intervento iussu
iudicis ( art.107 c.p.c.), contro Gioe Vito, del 31/10/2013, con la quale si chiedeva infondata in
fatto e in diritto la domanda attorea e di rigettarla sotto ogni profilo; ritenere e dichiarare che
nessun responsabilita € da imputare in capo al Comune di Alcamo; ritenere in toto, di contro,
I’imputabilita dell’evento ex art. 1227 c.c. in capo alla Sig.ra Gio¢ Alessandra €/o in subordine
in concorso con esclusione del risarcimento dei danni richiesti e/o in riduzione percentuale nella
misura del concorso che verra ritenuta sussistente;

all’udienza del 18/12/2013, il Giudice di Pace ha autorizzato il Comune di Alcamo a chiamare
in causa la Sig.ra Gioé Alessandra nella qualita di conducente del ciclomotore Aprilia Scarabeo,
n. telaio ZD4THGO0087S006744, rinviando la causa all’udienza del 24/03/2014;

in data 29/01/2014 é stata notificata alla Sig.ra Gioe Alessandra, atto di Citazione per
Chiamata di Terzo, con il quale si citava la stessa a comparire dinanzi al Giudice di Pace d
Alcamo, all’udienza del 24/03/2014, nella causa n. R.G. 987/2013, promosso dal Sig. Gioé Vito
¢/ Comune di Alcamo,

in data 31/10/2013 & stata presentata Comparsa di Costituzione e Risposta con istanza di
intervento iussu tudicis (art. 107 c.p.c.), dail’avv. Giovanna Mistretta contro Gioé Vito;

in data 10/01/2014 con prot. n. 1182, & pervenuto presso questo Ufficio, relazione di perizia
dello Studio Tecnico Dott. Luigi Simonetto, det 08/01/2014;

in data 24/03/2014 & stata depositata, presso la cancelleria del Giudice di Pace di Alcamo,
Comparsa di Costituzione e Risposta, e successivamente Comparsa Conclusionale, dall’Avv.
Dario Mannina dello studio D1 Giorgi;

I’Avv. Giovanna Mistretta presentava Comparsa Conclusionale, del 15/01/2015, ¢/ Gioé Vito e
Gioé Alessandra;

in data 08/02/2015 il Giudice di Pace di Alcamo, nel proc. iscritto al N.R.G. 987/13, ha
emesso sentenza n. 22/15, nella quale dichiara che I’incidente si e verificato per colpa
concorrente, in misura paritaria, della terza chiamata Gioé Alessandra e del convenuto comune
di Alcamo; condanna il convenuto Comune di Alcamo, in persona del suo Sindaco pro-
tempore, al pagamento, in favore dell’attore, della somma di Euro 288,51, pari al 50% del
danno papito, oltre agli interessi legali su detta somma rivalutata anno per anno secondo gli
indici ISTAT dalla data del sinistro al saldo. Condanna altresi, il convenuto Comune di Alcamo
al pagamento in favore dell’attore e della terza chiamata Gio¢ Alessandra di meta delle spese
processuali che liquida, nella loro interezza ( ex D-M.G. n. 55/2014), in complessivi Euro
332,00 per spese esenti, ed Euro 295,00 per competenze, oltre [VA, CPA e rimborso spese del
15%, con compensazione della rimanente meta;

in data 22/12/2015 & stata notificata la predetta sentenza in duplice copia, con prot. n. 57338
del 23/12/2015 nell’interesse dell’attore Gioé Vito; con prot. n. 57235 del 23/12/2015
nell’interesse del terzo chiamato in causa Sig.ra Gio¢ Alessandra, manifestando, di tal guisa, la
volonta di porre in esecuzione il titolo;



di conseguenza si deve procedere al riconoscimento debito fuori bilancio per I"importo
complessivo di € 765,29 arrotondato per eccesso ad € 970,00,

intanto & opportuno procedere al riconoscimento debito fuori bilancio delle somme liquidate in
sentenza, notificata a questo Ente 1] 22/12/2015, al fine di evitare ulteriori danni derivanti da
eventuale procedura coatta;

la polizza stipulata con la Aniscom s.p.a. RCT/RCO n.0000023260, e che copre anche il sinistro
per cui € riconoscimento, prevede una franchigia per sinistro di € 10.000,00 - giusta art. 12 -
Sez.3 rischi coperti del contratto, pertanto al di sotto di tale cifra, giusta clausola contrattuale, il
sinistro viene istruito, curato e gestito dall'Ente;

noltre, ¢ al vaglio ’esame, da parte degli Uffici, proporre eventuale appello sul ritenuto
presupposto che il fatto non € stato pienamente provato.

Alcamo li L7i/9’//6hom




4575
Y

- o

P =

=i
CITTA' DI ALCAMO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Oggetto: Relazione Al SENSI DELL'ART. 55 BIS DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA PER IL
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEBITO FUOR] BILANCID - SENTENZA N. 22/15 EMESSA DAL
Gludice di Pace di Alcamo - NELLA CAUSA CIVILE GIOE'VITO ¢/ COMUNE DI ALCAMO - N.R.G. 987/13

1l Segretario Generale

In riferimento alla proposta di debito fuori bilancio di cui all'oggefto, trasmessa con nota prot. n. 1902
del 27/0172016 firma del dirigente del Settore servizi tecnici

OSSERVA

= indata 29/05/2013 - prol. gen.le n. 28747, I'avv, Salvatore Di Giorgi, per como e nell”interesse del Sig
Gioé Vito, in proprio ¢ nella qualita di genitore esercente la patria potestd genitoriale, unitamente alla
Sig ra Mattolini Rita, sulla minore Gicé Alessandra, inviava a questo Ente |a richiesta di risarcimento
volta ail'integrale ristoro dei danni subiti sia dal ciclomotore Aprilia Scarabeo di proprieta del Sig. Gioé
Vito, sia dei danni fisici subiti dalla minore Gio# Alessandra.

- Il risarcimento di cui sopra & richiesto per il seguente motivo: in data 01/05/2013, la minore Gioé
Alessandra si trovava a percorrere la via Gammara, in direzione sud-nord, alla guida del ciclomotore
Aprilia Scarabeo, n. telaioc ZDATHG00875006744, di proprieta del Sig Giog Vito, gquando giunia
all’altezza del numero civico 78 (esercizio commerciale “Expent™), cadeva rovinosamente a terra a causa
di una sconnessione presente nel manto stradale, 1a slessa veniva trasportata al locale Pronto Soccorso;

- in data 03/06/2013 con prot. 29694, I'UfTicio del settore Servizi Tecnicl trasmetteva documenti relativi
al sinistro allo Studio Dott. Simonetto e per conoscenza all’ Avvocatura Comunale;

- indata 12/09/2013, con prot. n. 45509, & pervenuto atto di citazione proposto dall’avv, Salvatore Di
Giorgi, giusta procura, per conto e nell’interesse del Sig. Gioé Vito, con il quale chiedeva di ritenere e
dichiarare il Comune di Alcamo responsabile, ex art 2051 c.c., ovvero e comunque ai sensi dell'an.
2043 c.c., del sinistro; conseguentemente di condannare il convenulo Comune di Alcamo al pagamento
dei danni materiali subiti dal ciclomotore, di proprietd del Sig. Gioé Vito ed ammontanti a complessivi €
824,32 oltre agli interessi legali, alla svalutazione delle somme dal sorgere del credito all'effentivo
soddisfo;

- in dam 25/09/2013 e 30/09/2013, il Tecnico del Comune Geom, M. A. De Blasi, ha effertuato
sopralluogo nella via Gammara, all'altezza del numero civico 78, ed ha redatto relazione dalla quale si
evince che sul luogo del presunto sinistro il fondo stradale presentava delle microfratture del manto
bituminoso in corrispondenza di una traccia di ripnstino di lavon eseguiti per allaccio idrico che, da
informazioni assunte dal responsabile del Servizio idrico Integrato, geom. Girgenti, risulta un allaccio
alla condotta idrica di competenza EAS. |1 punto indicato & abbastanza visibile e non pub ritenersi causa
di insidia o trabocchetto, in quanto si trova in un tatta di strada reftilineo ¢ previsto di segnali di limite di
velocild |

- con delibera n. 334 del 29/10/201 5. la Giunta Muricipale autorizzava || Comune di Alcamo, in persona
del Sindacy pro-tempore, a resisiere in giudizio, conferendo la nomina legale all'avvocato Giovanna
Mistrerta che per I"effetto si costituiva rituaimente in giudizie per il Comuone di Alcamo, con comparsa di
costiluzione ¢ risposia con istanza di intervenle assu dudicis ( art. 107 cp.c.). contro Gioé Vito. del
31102013, con la quale si chiedeva infondata in fatto © in diritto la domanda anorea ¢ di ngentaria
sotto agni profilo; ritenere e dichiarare che nessun responsabilith € da imputare in capo al Comune di
Alcamo; ritenere in oo, di contro, I"imputabitita d2!i’evento ex art. 1227 c.c. in capo alla Sig.ra Giog

i

s



Alessandra e/o in subordine in concorso con esclusione del risarcimento dei danni richiesti e/o in

riduzione percentuale neila misura del concorso che verra ritenuta sussistente;

- all’udienza del 18/12/20] 3, il Giudice di Pace ha autorizzato il Comune di Alcamo a chiamare in causa la
Sigra Gioé Alessandra nella qualitd di conducente del ciclomotore Aprilia Scarabeo, n. ftelaio
ZD4ATHGO0087S006744, rinviando la causa all’udienza del 24/03/2014;

- in data 29/01/2014 & stata notificata alla Sig.ra Gioé Alessandra, atto di citazione per Chiamata di
terzo, con il quale si citava la stessa a comparire dinanzi al Giudice di Pace di Alcamo, ail'udienza del
24/03/2014, nella causa n. R.G. 987/2013, promosso dal Sig. Gicé Vito ¢/ Comune di Alcamo,

- in data 31/10/2013 & stata presentata comparsa di costituzione e risposta con istanza di intervento iussu
iudicis (art. 107 c.p.c.), dall’avv. Giovanna Mistretta contro Gioe Vito;

- indata 10/01/2014 con prot. n. 1182, & pervenuto presso questo Ufficio, relazione di perizia dello Studio
Tecnico Dott. Luigi Simonetto, del 08/01/2014;

- indata 24/03/2014 & stata depositata, presso Ja cancelleria del Giudice di Pace di Alcamo, comparsa di
costituzione ¢ Risposta, € successivamente comparsa conclusionale, dall’Avv. Dario Mannina dello
studio Di Giorgi;

- PAvv. Giovanna Mistretta presentava Comparsa Conclusionale, del 15/01/2015, ¢/ Gioé Vito e Giog
Alessandra,

- in data 08/02/2015 il Giudice di Pace di Alcamo, nel proc. iscritto al N.R.G. 987/13, ha emesso
sentenza n. 22/15, nella quale dichiara che I'incidente si & verificato per colpa concorrente, in misura
paritaria, della terza chiamata Gioé Alessandra e del convenuto comune di Alcamo; condanpa il
convenuto Comune di Alcamo, in persona del suo Sindaco pro-tempore, al pagamento, in favore
dell’attore, della somma di Euro 288,51, pari al 50% def danno patito, oftre agli interessi legali su detta
somina rivalutata anno per anno secondo gli indici ISTAT dalla data del sinistro al saldo. Condanna
altresi, il convenuto Comune di Alcamo al pagamento in favore dell’attore e della terza chiamata Giog
Alessandra di meta delle spese processuali che liquida, nella loro interezza ( ex D.M.G. n. 55/2014), in
complessivi Euro 332,00 per spese esenti, ed Euro 295,00 per competenze. oltre IVA, CPA e rimborso
spese del 15%, con compensazione della rimanente meta;

- in data 22/12/2015 ¢ stata notificata ta predetta sentenza in duplice copia, con prot. n. 57338 del
23/12/2015 nell’interesse dell’attore Gioé Vito; con prot. n. 57235 del 23/12/2015 nell’interesse del
terzo chiamatc in causa Sig.ra Gioé Alessandra, manifestando, di tal guisa, la volonta di porre in
esecuzione il fitolo;

- di conseguenza si deve procedere al riconoscimento debito fuori bilancio per I'imporio complessivo di
€ 765,29 arrotondato per eccesso ad € 970,00;

- intanto & opportuno procedere al riconoscimento debito fuori bilancio delle somme liquidate in sentenza,
notificata a questo Ente il 22/12/2015, al fine di evitare ulteriori danni derivanti da eventuale procedura
esecutiva, '

- la polizza stipulata con la Ariscom s.p.a. RCT/RCO n.0000623260, e che copre anche il sinistro per cui
& riconoscimento, prevede una franchigia per sinistro di € 10.000,00 - giusta art. 12 - Sez. 3 rischi
copert) del contratto, pertanto al dj sotto di tale cifra, giusta clausola contrattuale, il sinistro viene
istruito, curato e gestito daf{l'Ente;

Tutto cid premesso, si ritiene che stante ’esito del giudizio e le oggettive evidenza, che non presentano
prima facie criticita ultertori, non sussistono ipotesi di responsabilita se non la generica fattispecie delle
pessime condiziont del manto stradale, che talora sono frutto di mancanza di vigilanza nel rifacimento da
parte dei terzi, come nef caso di specie sembra essere accaduto.

Alcamo li 18/02/2016




Proposta N° 365 / Prot.

Inviata ai capi gruppo Consiliari
il Prot.N°

£

' L’impiegato responsabile
Data 28/10/2013 g ;

Comune di Alcamo
PROVINCIA DI TRAPANI

Deliberazione originale della Giunta Municipale

N° 334 del Reg. OGGETTO :

Data 29/10/2013

Lite Gioé Vito ¢/ Comune di Alcamo davanti al Giudice
di Pace di Alcamo - udienza del 04/11/2013 -
Autorizzazione a resistere in giudizio — Nomina legale
Avv. Giovanna Mistretta.

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio

ATTOn.

Titolo Funzione
Servizio Intervento
Cap.

NOTE
Immediata esecuzione
X SlI
1 NO

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)

L’anno duemilatredici 1l giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 17,00 nella

sala delle adunanze del Comune, si € riunita la Giunta Municipale con I’intervento

dei signori:
Sindaco Bonventre Sebastiano
Assess. V.Sind. Paglino Giacomo
Assess. Anz. Simone Giuseppe F.
Assessore Trapani Ferdinando
Assessore Abbinanti Gianluca
Assessore Melodia Massimo
Assessore Palmeri Elisa

PRES. ASS. FAV. CONTR. ASTEN.

X X
X X
X
X
X X
X X
X

Presiede il Sindaco Sebastiano Bonventre
Partecipa il Segretario Generale F.F. Dr. Marco Cascio
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita

a deliberare sull’oggetto sopraindicato.




I1 Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la seguente
deliberazione avente ad oggetto: Lite Gioé Vito ¢/ Comune di Alcamo davanti al Giudice di Pace
di Alcamo — udienza del 04/11/2013 — Autorizzazione a resistere in giudizio — Nomina legale
Awv. Giovanna Mistretta.

Premesso:

- che con prot. gen. n.45509 del 12/09/2013 € pervenuto un atto di citazione contro questo Ente,
relativo a risarcimento danni materiali per il ciclomotore di proprieta del Sig. Gioé Vito nato ad
Alcamo il 05/05/1961 residente ad Alcamo Via Scio n° 3 P.2° - Cod. Fisc. DGR SVT 68R10A176T
condotto dalla figlia minore Gioé Alessandra;

- che le circostanze del sinistro, per il quale viene richiesto il risarcimento dei danni materiali, sono
le sequenti: “ in data 01/05/2013 alle ore 08,30 la minore Gioé Alessandra mentre percorreva a
bordo del ciclomotore Aprilia Scarabeo telaio n°ZD4THG0087S006744 di proprieta del padre, la
via Gammara, arrivata all’ altezza del civico n°® 78 conseguentemente alla presenza di una
sconnessione del manto stradale, cadeva a terra. Mentre il ciclomotore subiva danni materiali, la
giovane Gioé Alessandra veniva accompagnata al Pronto Soccorso dell” Ospedale di Alcamo, dove
le venivano diagnosticate alcune escoriazioni ed una ferita alla mucosa guancia dx, con prognosi
di gg.10.

Preso atto della relazione del tecnico comunale.

Accertato:

- che il sinistro si e verificato in costanza di rapporto assicurativo tra questo Ente e la Compagnia
ARISCOM S.p.A.;

- che ai sensi dell’ art.12 della polizza RCT /RCO n. 23260, la garanzia & prestata con una
franchigia assoluta di €. 10.000,00;

- che in caso di soccombenza, I’ Ente sarebbe tenuta a risarcire la somma di €. 824,32.

Ritenuto di autorizzare il Comune di Alcamo, in persona del suo Legale rappresentante pro-
tempore, Sindaco Dott. Sebastiano Bonventre, per i motivi espressi in narrativa, di resistere in
giudizio davanti al Tribunale di Trapani Sez. distaccata di Alcamo, per la lite promossa Sig. Gioé
Vito nato ad Alcamo il 05/05/1961 residente ad Alcamo Via Scio n° 3 P.2° n° 16/B.

Ritenuto doversi procedere alla nomina del legale che rappresenti e difenda questo Ente in ogni
fase, stato e grado della lite, e che tale nomina potra essere conferita all’Avv. Giovanna Mistretta
conferendo alla stessa ogni piu ampio mandato di legge, ivi compreso la chiamata di terzo, la
proposizione di domanda riconvenzionale e quant’altro utile per una valida difesa;

- Vista la L.R. n. 16 del 15/03/63 e successive modifiche ed aggiunte;

- Visto I’allegato parere in ordine alla regolarita tecnica e contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000
recepito dall’art. 1 comma 1 lett. 1) della L.R. 48 del 11/12/1991, cosi come novellato dall’art. 12
della L.R. n. 30 del 23/12/2000, espresso dai competenti Dirigenti di Settore, pareri che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;



PROPONE DI DELIBERARE

1) di autorizzare il Comune di Alcamo, in persona del suo legale rappresentante pro-tempore,
Sindaco Dott. Sebastiano Bonventre per i motivi espressi in narrativa, a resistere in giudizio nella
lite intentata dal Sig. Gioé Vito nato ad Alcamo il 05/05/1961 residente ad Alcamo Via Scio n° 3
P.2°n° 16/B, davanti al Giudice di Pace di Alcamo, in ogni fase, stato e grado del giudizio;

3) di nominare legale del Comune di Alcamo I’Avv. Giovanna Mistretta, conferendo alla stessa
ogni pit ampio mandato di legge, ivi compreso la chiamata di terzo, la proposizione di domanda
riconvenzionale e quant’altro utile per una valida difesa;

4) di dare atto che nessuna spesa deriva dal presente provvedimento;

5) di volere dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91, il presente atto
immediatamente esecutivo;

6) di demandare al Settore Affari Generali la pubblicazione del presente provvedimento all” Albo
pretorio e sul sito web del Comune.

Il Proponente
Responsabile del procedimento



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore deliberazione avente per oggetto: Lite Gioé Vito ¢/ Comune di Alcamo davanti al
Giudice di Pace di Alcamo — udienza del 04/11/2013 — Autorizzazione a resistere in giudizio —
Nomina legale Avv. Giovanna Mistretta.

Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione;
Visti i pareri resi ai sensi di legge;

Visto (eventuali leggi di settore)
Visto I’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Ad unanimita di voti espressi palesemente

DELIBERA

1) Approvare la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: Lite Gioé Vito ¢/ Comune di
Alcamo davanti al Giudice di Pace di Alcamo — udienza del 04/11/2013 — Autorizzazione a
resistere in giudizio — Nomina legale Avv. Giovanna Mistretta.

Contestualmente

Ravvisata I'urgenza di provvedere;
Visto I’art. 12 della L.R. 44/91;
Con voti unanimi espressi palesemente;

DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Proposta di deliberazione della giunta comunale avente per oggetto: Lite Gioé Vito ¢/ Comune di
Alcamo davanti al Giudice di Pace di Alcamo — udienza del 04/11/2013 — Autorizzazione a
resistere in giudizio — Nomina legale Avv. Giovanna Mistretta.

Pareri ex art. 1, comma 1, lett. i), punto 01 della l.r. 48/91 e s.m.i.

| sottoscritti Dirigente del Settore Servizi Tecnici e dell’ Avvocatura Comunale
Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni;

Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, secondo quando
previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e s.m.i.

Ai sensi dell'art.1, comma 1, lett. i) punto 01 della L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo,
Avvocatura Comunale Il Dirigente
Avv. Giovanna Mistretta Settore Servizi Tecnici

Ing. Capo E.A.Parrino

I sottoscritto Dirigente del Settore di Ragioneria.
Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario;

Ai sensi dell'art.1, comma 1 lett. i) punto 01 della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo,

Il Dirigente di Settore

Visto: L’ Assessore al ramo



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Bonventre Sebastiano

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

F.to Paglino Giacomo F.to Marco Cascio

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza Municipale, li

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

N. Reg. pubbl.

Certifico 1o sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile
Albo Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 31/10/2013
all’Albo Pretorio nonch¢ sul sito web www.comune.alcamo.tp.it ove rimarra esposto per
gg. 15 consecutivi

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati

I1 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/10/2013

1 Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R.
44/91)
X Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

0l

Dal Municipio IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
F.to Marco Cascio



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VSEGRETARIO GENERALE
F.to Vittorio Ferro F.to Dr. Francesco Maniscalchi

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla residenza municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile
Albo Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno
4/10/2016 all’ Albo Pretorio ove rimarra esposto per gg. 15 consecutivi nonche sul sito web
www.comune.alcamo.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Dr. Francesco Maniscalchi

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione e divenuta esecutiva il

"1 Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R.
44/91)

71 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

U

Dal Municipio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Maniscalchi




	Comune di  Alcamo
	Copia deliberazione del Consiglio Comunale
	Passa a trattare l’argomento posto al n. 5 dell’o.d.g. relativo a: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A)  D. LGS. 267/2000 DERIVANTE DA SENTENZA N. 22/2015  EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO - NELLA CAUSA CIVILE GIOÈ...
	Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la seguente deliberazione avente ad oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A)  D. LGS. 267/2000 DERIVANTE DA SENTENZA N. 22/2015  EMESSA ...

	OGGETTO:
	Data 29/09/2016
	NOTE 
	PROPONE DI DELIBERARE
	Vista la superiore proposta di delibera avente ad oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194, C. 1, A)  D. LGS. 267/2000 DERIVANTE DA SENTENZA N. 22/2015  EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI ALCAMO - NELLA CAUSA CIVILE GIOÈ VITO   ...
	========================================================
	E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
	IL SEGRETARIO GENERALE
	========================================================
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE


	(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)
	Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, che  copia del presente verbale viene pubblicato il giorno                      4/10/2016 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per gg. 15 consecut...
	Il Responsabile Albo Pretorio     IL SEGRETARIO GENERALE
	______________________    Dr. Dr. Francesco Maniscalchi
	N. Reg. pubbl. _____________

